**12. QVINTA** † Conclusio est, quòd dicenti uerba hæretica, seu de hæresi suspecta ex insaniam, parcendum est, argumen. dict. l. i. quia afflictio non est danda afflictio. lege. Diuus. ff. de offic. præsid. & idem dicendum

dicendum cenſeo in ebrio, quia ebrietas mentis inducit exilium. c. a crapula, de uita & hone. cleri. & dicitur ebrius peccare per impetum ſcilicet. l. reſpiciendum. §. delinquunt. ff. de pœnis, & per uinum, & laſciuiam lapſis capitalis pœna remittenda eſt. l. omne delictum. §. per uinum. ff. de re milita. quia neſciunt quid loquantur, qui enim nimio uino indulgent, iacent ſepulti, ut dicitur in cap. ſane. xv. q. j qui eſt rotundus & ſingularis ſecundum Ludo. Roma. in l. j. ff. de uerbor. obligation. & ebrius iurans, & contraueniens iuramento non eſt per iurus. cap. unusquisque. xxii. q. 4.

13. Et ſuper ꝑ hoc dubio, an ebrius exiſtens in ebrietate delinquens debeat puniri. Barto. in dict. §. delinquunt. ſentit quòd debeat puniri, patet, quia delinquit, ut ibi in tex. ſed in l. aut facta. §. cauſa. ſentit contrarium, Ideo breuiter dicendum eſt ſecundum Ange. Areti. in tractatu maleficiorum. in uerbo ſcienter, dolose, ubi diſtinguit ſicut Bart. diſtinguit in dormiente in l. pœna parricidij. ff. ad. l. pompe. de parr. quòd ſi dormiens ſciebat hoc ſibi euenire, debebat dormire ſolus in camera, & ſi non fecit, eſt in culpa, ad inſtar putatoris qui non admonuit tranſeuntes. per l. ſi putator. ff. ad. l. Aquil. ſecus ſi neſciebat, quia dormiens æquiparatur furioſo. l. i. §. i. de aqui. poſſe. ſed furioſus non tenetur. l. inſans. ff. de ſiccariis. facti enim infelicitas excuſat eum furioſum. Melior tamen mihi uidetur diſtinctio. Ludo. Roma. in d. l. i. ff. de uerbo. obligatio. dicentis, aut quis peccauit in ſemetipſum in ebrietate exiſtens, & tunc ſine dubio illi eſt parcendum, puta ſeipſum vulnerando, uel interficiendo, ut in d. l. omne delictum. §. qui ſe vulnerauit, cum ſequenti. §. per uinum. ff. de re mili. ut patet in tit. ff. de bonis eorum qui mortem ſibi conſciuerunt. Aut furioſus peccauit in alterum uerbaliter, aut realiter; ſi uerbaliter, tunc parcendum eſt ei, ut in dict. l. prima. iuncta glo. in uerbo temulencia; ſi deliquit in hominem, ſecus in Deum, ut proxime dixi, ſi uero realiter, tunc dicendum eſt, quòd ſicut inſans delinquendo non punitur, ita nec ebrius, niſi pro læuitate, quia in ebrietatem ductus eſt, & ideo in totum hoc delictum non debet remanere impunitum, ut dicit Saly. in l. i. C. de ſiccariis. in ſi. per dict. §. delinquunt. §. qui ſe vulnerauit. in ſi. quia ſecundum Catonem, non eſt culpa uini, ſed culpa bibentis, pro hoc facit tex. in cap. inebriauerunt. ibi, qua propter culpandus eſt, & dict. cap. ſane; ibi, læuitatis damnantur authores. xx. quæſti. prima. ubi concluditur per gloſſ. ibi poſitas, quòd ebrius non excuſatur in totum propter ebrietatem, ad exemplum Loth, qui inebriauit ſe, & poſtea commiſit inceſtum cū duabus filiabus ſuis, qui non excuſatur in totum, prout ſcribit Cardi. poſt Diuum Hiero. & Lyram in dict. cap. inebriauerunt.

## ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

briauerunt, & propterea dicit gloss. in d. cap. sane. in uerbo. uenia. quòd ebrius delinquens minori pœna. est puniendus, quàm si ex certa scientia peccasset, ubi dicebat Cardi. quòd factum ab ebrijs non imputatur eis, si non sentiant quid agunt, si uero sentiant, & discernant quod faciunt, quando sunt ebrij imputatur eis, sed minus, ut in d. cap. inebria uerunt, itaque non tanquam dolosus sed culposus puniendus est ebrius pro arbitrio iudicantis, ad instar illius qui commisit homicidium non per dolum, sed per culpam, ut arbitrio iudicantis puniatur, non autem lege Cornelia de siccarijs, ut dicit Angel. de Peru. in lege si cum sine. ff. de iniurijs. l. respiciendum. §. delinquent. ff. de pœnis. contra Bartol. ibi, cum alijs quæ scribit. d. Iason. in lege. prima. column. tertia. ff. de legibus.

- 14 Et † pro ijs facit quod inquit Bald. in leg. data opera. colum. 4. C. qui accusare non possunt, quòd si statutum imponit pœnã personalem pro homicidio, puta quòd occidens occidatur, nisi occidens occidat dolose, & ex proposito, non habet locum pœna statuti uel iuris communis, sed debet alias mitius puniri, prout late examinat Decius in consi. 9. incipien. & pro tenui facultate. Ebrietas enim est voluntaria insania, ut dicebat Seneca ad Lucillum, & Aristoteles. 3. problematum dicit, quòd ebrij delirant, facit. cap. luxuriosa. xxxv. distin. & propterea inquit Bald. in l. data opera. col. 2. uersi. do. Barto. quòd ebrius delinquens est in lata culpa, quia lata culpa est per ebrietatem delinquere. facit. l. omne delictum. §. penul. ff. de re milita. subdens, quòd ebrietas magna delictum attenuat, non autem in totum excusat, Parua uero ebrietas non minuit delictum, & habetur exemplum de Loth, quem inebriauerunt filia eius, & delictum per ebrietatem seu calorem læui mente turbata non tamen cum exilio mentis dicitur impetu factum, & non dicit tex. in d. §. delinquent. culpa, sed impetu. i. non appensate, & deliberate, sed inconsulte subito motu, Nam iste est minor dolus, quàm si cum deliberatione deliquisset.
- 15 Ad prædicta † facit quod dicit Paul. Cast. in l. j. C. ubi sena. uel clarif. si. quòd quando noctis tēpore potius ex lasciuia, quàm ex dolo, quidam proiecit lapidem, & percussit unum qui mortuus est, quòd debet puniri pœna pecuniaria, uel forte dari sibi bannum pro aliquo tempore, & sic punitur tanquam culposus, & non dolosus. sequitur. Cæpol. in l. si fugitiui. col. v. C. de ser. fugi. ad idem facit quod inquit Bar. in l. i. §. 1. & in l. lege. Cornel. ff. de sica. quòd in delictis, lata culpa non æquiparatur dolo. Dicebat etiam Bald. in rep. l. i. col. pe. C. unde ui. uer. extra quæritur, quòd pœna ebrii delinquentis non est pœna alleuianda, nisi tanta esset ebrietas, quæ induceret exilium mentis, ut habetur in d. cap. a crapula. concludendum est er-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

tati in eo, qui dixit quod dormiens, uel furiosus, seu calore iracundiae di-  
 xit uerba blasphema, seu haeretica; prout potest colligi theorica ex ijs  
 quae dicit Alexan. & dominus Iason. post alios in l. j. §. adipiscimur. ff. de  
 acquiten. possessio. Pet. de Ancha. & Imo, in clemen. si furiosus. de homi.  
 Barto. in l. ut uim. ff. de iust. & iure. Ludor. Rom. in dicto. §. adipiscimur.  
 text. & glo. in capit. cum concupiscentia. 15. q. 1. Floria. in l. si seruus ser-  
 uum. §. si fornicarius. ff. ad. l. acquiliam, notatur in capi. sicut. de testibus.  
 Et dicebat Vincentius de Hærcula. in d. §. adipiscimur, post Bar. quod li-  
 cet dormiens nō puniatur ex delicto; punitur tamen ex culpa in qua fuit,  
 si sciens defectum suum, quod in somniis solitus est surgere, & loqui, &  
 facere, & non putauit, quod alicui nocere non possit ubi erat nescius sui  
 defectus; puta quia non solebat sibi hoc contingere; & tunc nullo modo  
 punitur, ut per Pet. de Ancha. in d. clemen. si furiosus, & sequuntur Alex.  
 & Areti. in d. §. adipiscimur; dicebat etiam Cardi. Zaba. in clem. si furio-  
 sus. q. 2. quod ebrius non excusatur a delicto, mitius tamen punitur per  
 d. §. per uinum, de illis uero qui calore iracundiae dicunt uerba blasphem-  
 ma, seu haeretica potest colligi optima theorica ex ijs, quae dicit dō. De-  
 ti. in l. quod calore. ff. de regu. iur. prout in sequenti conclusione dicā; Ad-  
 uertant tamen iudices semper ad d. c. excommunicatorum, & quae ibi scri-  
 bunt doctores.

18 **SIXTA** **CONCLUSIO** est, de eo qui dixit uerba blasphem-  
 ma, uel haeretica calore iracundiae, ludendo seu rixando: An sit haereti-  
 cus uel suspectus de haeresi, quia late scripsi supra. 27. q. in hoc libro. non  
 me extendo, & in consi. 54. incipiente. quidam fuit accusa. nu. xxii. Et pē-  
 na quae contra tales statuenda est extraordinaria est, talis enim ludus non  
 est permittendus per quem uenitur ad crimina. l. nam ludus. ff. ad. l. ac-  
 quil. capitulo. continebatur. de homicidio. ubi glo. in c. j. de praesumptio-  
 l. obligationum substantia. §. fin. ff. de actio. & obligatio: prout scribit De-  
 ei. in consi. 9. incipie. pro tenui facultate. col. fi. quia licet ludus taxillorū de  
 se a iure non reprobetur quia innititur fortunae, ut dicit S. Tho. in 2. 2. q.  
 32. arti. 7. quem refert Dec. post Ioan. de Imo. in consi. 115. incipi. & pro  
 tenui facultate. col. 2. quia casus dubius fortunae facit licitum illud, quod  
 alias reprobatur. c. in ciuitate. & ca. nauiganti. de usu: tamen per accidens  
 prohibitus est propter blasphemias quae dicuntur contra diuinam maie-  
 statem, & sanctos ab istis ludentibus, praesertim perdentibus pecunias, ut  
 habetur egregie per Bal. in c. clerici. 2. de vita. & hon. cleri. per auth. alea-  
 rum usus. C. de religio. & sump. fune. nec sunt dicendi ludi ex quibus cri-  
 mina oriuntur, ut in prohemio d. gestorum. in fi. per quem dicit ibi Bart.  
 q. si ante statuto; q. repertus in crimine possit impune offendi, repertus in  
 ludo